
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 

 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
FONVIVIENDA 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 

( 249 ) 
Mayo 7 de 2009 

Por medio de la cual se aclaran las Resoluciones números 139 y 1715 de 2006; 
51, 448 y 510 de 2007; 600, 610, 619 y 626 de 2008 por las cuales se asignaron 

unos subsidios familiares de vivienda. 
 
 

La Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 

555 de 2003, el artículo 73 del Código Contencioso Administrativo  y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que el Fondo Nacional de Vivienda, expidió las Resoluciones números          
mediante las cuales se asignaron unos subsidios familiares de vivienda. 
 
Que para la expedición de los mencionados actos, se tuvo como fundamento la 
información digitada por las Cajas de Compensación Familiar con base en los 
formularios de postulación entregados por los hogares, en cumplimiento del 
contrato de encargo de gestión suscrito entre el Fondo Nacional de Vivienda y la 
Unión Temporal de Cajas de Compensación Familiar – CAVIS UT. 
 
 

Que en las Resoluciones números 448 y 510 de 2007; 600 y 626 de 2008       
figuran entre otros, catorce (14) beneficiarios que se relacionan en la parte 
resolutiva de este acto, los cuales mediante petición escrita presentada ante la Caja 
de Compensación Familiar, solicitaron se proceda a corregir la respectiva resolución 
de asignación, en el sentido de dejar establecido correctamente sus números de 
cédula de ciudadanía, conforme se dejó plasmado en el formulario de postulación y 
en consecuencia se enmiende la carta de asignación del subsidio familiar de 
vivienda. 
 
 

Que en las Resoluciones números 139 y 1715 de 2006; 51, 448 y 510 de 2007; 
600, 610, 619 y 626 de 2008 figuran entre otros, ochenta y ocho (88) beneficiarios 
que se relacionan en la parte resolutiva de este acto, los cuales mediante petición 
escrita presentada ante las Cajas de Compensación Familiar, solicitaron se proceda 
a corregir la respectiva resolución de asignación, en el sentido de dejar establecido 
correctamente sus nombres y apellidos, conforme se dejó plasmado en el formulario 
de postulación y en consecuencia se enmienden las cartas de asignación del 
subsidio familiar de vivienda. 
 
 

Que una vez verificada la información que reposa en la base de datos del Sistema 
de Información del Subsidio y los datos de captura de información que suministran 
las Cajas de Compensación Familiar a FONVIVIENDA, se advierte que 
evidentemente  se incurrió en un error involuntario en la digitación y captura de los 
datos de los beneficiarios del  subsidio que se citan en la parte resolutiva  del 
presente acto. 



Resolución Número  249  del 7 de Mayo de  2009                          Hoja No. 2 

 
Por la cual se aclaran las Resoluciones números 139 y 1715 de 2006; 51, 448 y 
510 de 2007; 600, 610, 619 y 626 de 2008 por las cuales se asignaron unos 

subsidios familiares de vivienda. 
 

 
 

Que las capturas de dichas correcciones fueron enviadas por las respectivas 
Cajas de Compensación Familiar a través del software  Módulo de Captura de 
Información de Cajas - M.C.I.C. para consolidación en la Unión Temporal de Cajas 
de Compensación Familiar – CAVIS UT y posterior envío al Ministerio para 
validación y aplicación en el Sistema de Información de Subsidios. 
 

 
 

 
Que el artículo 73 del Código Contencioso Administrativo, en su parte pertinente  
dispone: “… siempre podrán revocarse parcialmente los actos administrativos en 
cuanto sea necesario para corregir simples errores  aritméticos, o de hecho  que 
no incidan en el sentido de la decisión”.  
 
 

Que dado que las inconsistencias relacionadas en los considerandos anteriores 
corresponden a errores de hecho que no inciden en el sentido de la decisión, 
resulta procedente aclarar las Resoluciones números 139 y 1715 de 2006; 51, 448 
y 510 de 2007; 600, 610, 619 y 626 de 2008 por las cuales se asignaron unos 
subsidios familiares de vivienda expedidas por el Fondo Nacional de Vivienda. 
 

 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

R E S U E L V E:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aclarar la parte resolutiva pertinente de las Resoluciones 
números 448 y 510 de 2007; 600 y 626 de 2008 del Fondo Nacional de Vivienda, 
en relación con los números de cédula de catorce (14) beneficiarios que se indican a 
continuación:  
 

No. No. Resolución 
Fecha 

Resolución 
Nombres y apellidos 

Cédula en la 
Resolución 

Cédula Corregida 

1 448 16/11/2007 LUIS ALFONSO HERRERA ROMERO 3565961 3566961 

2 448 16/11/2007 DINA LUZ OYOLA ARTEAGA 26009564 26007564 

3 510 20/12/2007 LUZ MIREYA HURTADO MOSQUERA 26528722 26328722 

4 600 16/12/2008 RUBIDE MARTINEZ BONILLA 11803338 11803388 

5 600 16/12/2008 ELI JOHANA QUINTO HURTADO 39421387 39425387 

6 600 16/12/2008 HENRY PALACIOS NUÑEZ 71989320 71989326 

7 600 16/12/2008 ROBERT LEYTON MUÑOZ 1089904162 1089904762 

8 600 16/12/2008 FRANCISCA VILLALBA DE CONTRERAS 26679384 26679304 

9 600 16/12/2008 SANDRA MILENA ARANGO  FRANCO 20200324 1035856867 

10 600 16/12/2008 JOSE IGNACIIO HOYOS 4660992 4960992 

11 600 16/12/2008 JORGE ELIECER SEPULVEDA MESA 71082803 71081803 

12 600 16/12/2008 NURIS RIOS PALACIOS 26269205 26269265 

13 600 16/12/2008 JOSE MANUEL ZAMBRANO CABRERA 1867313 1861313 

14 626 29/12/2008 JOSE HERNANDO SANCHEZ PARRA 86004894 86004394 

 
ARTICULO SEGUNDO: Aclarar la parte resolutiva pertinente de las Resoluciones 
números 139 y 1715 de 2006; 51, 448 y 510 de 2007; 600, 610, 619 y 626 de 2008        
del Fondo Nacional de Vivienda, en relación con los nombres y apellidos de  ochenta 
y ocho (88) beneficiarios que se indican a continuación:  
 

No.  
No. 

Resolución 
Fecha 

Resolución 
Cédula Nombres y apellidos Resolución Nombres y apellidos corregidos 

1 139 31/03/2006 57449944 DALYS ZENITH MELO PABON DALIS ZENITH MELO PABON 

2 1715 20/10/2006 22505218 ISABEL MARIA GONZALES DE LA SALAS ISABEL MARIA GONZALEZ DE SALAS 

3 51 26/02/2007 63251436 ROSALVA SUAREZ GUERRERO ROSALBA SUAREZ GUERRERO 

4 51 26/02/2007 26345570 ALICIA RENTERIA MENA ALICIA RENTERIA RENTERIA 

5 51 26/02/2007 12524620 NELSON VERGARA NELSON NELSON ENRIQUE VERGARA QUINCENO 

6 51 26/02/2007 16114456 FABIAN GUTIERREZ OCAMPO JESUS FABIAN GUTIERREZ OCAMPO 



Resolución Número  249  del 7 de Mayo de  2009                          Hoja No. 3 

 
Por la cual se aclaran las Resoluciones números 139 y 1715 de 2006; 51, 448 y 
510 de 2007; 600, 610, 619 y 626 de 2008 por las cuales se asignaron unos 

subsidios familiares de vivienda. 
 

7 51 26/02/2007 52385392 MARCIA DAISY ESPAÑA REQUENE MARCIA DAISIS ESPAÑA REQUENE 

8 448 16/11/2007 5869267 HERMINIO DUCUARA CACAIS HERMINSO DUCUARA CACAIS 

9 448 16/11/2007 28647238 MARIA DOLORES YAIMA QUESADA MARIA DOLORES YAIMA DE QUESADA 

10 510 20/12/2007 65808708 ARMANDO AGUDELO OCAMPO AMANDA AGUDELO OCAMPO 

11 510 20/12/2007 70380510 ORLENDO ARTURO SALAZAR DUQUE ORLANDO ARTURO SALAZAR DUQUE 

12 600 16/12/2008 73432072 JHONIS R. BUELVAS FENNADEZ JHONIS R. BUELVAS FERNANDEZ 

13 600 16/12/2008 17703983 IGANACIO LOPEZ CALDERON IGNACIO LOPEZ CALDERON 

14 600 16/12/2008 45577821 MARIA DE SOCORRO SIERRA MEZA MARIA DEL SOCORRO SIERRA MEZA 

15 600 16/12/2008 19303129 JAIME SANCHEZ GACIA JAIME SANCHEZ GARCIA 

16 600 16/12/2008 73549204 WILLTONG MERCADO SIERRA WILLSTONG GABRIEL MERCADO SIERRA 

17 600 16/12/2008 25292372 YIDELL ANDREA ORTEGA BUITRON YICELL ANDREA ORTEGA BUITRON 

18 600 16/12/2008 26549408 MARJIA BETTY CUELLAR ROJAS MARIA BETTY CUELLAR ROJAS 

19 600 16/12/2008 23215703 JOSEFA ISABEL SIÑIGA MORENO JOSEFA ISABEL ZUÑIGA MORENO 

20 600 16/12/2008 39403193 ROSALINDA BERNAL DE BEDOYA ROSALINA BERNAL DE BEDOYA 

21 600 16/12/2008 39422003 BLANCA ABLELLY RAMOS MARIN BLANCA OBLELLY RAMOS MARIN 

22 600 16/12/2008 39460265 MATA LUZ ARAGON GARIZAO MARTHA LUZ ARAGON GARIZAO 

23 600 16/12/2008 40730870 MARTH ALUCIA NAVEROS MARTHA LUCIA NAVEROS 

24 600 16/12/2008 40764493 LILIANA BONILLA CORDOBA LUCIANA BONILLA CORDOBA 

25 600 16/12/2008 41240568 ROSA EVELIA MORALESA CARDONA ROSA EVELIA MORALES CARDONA 

26 600 16/12/2008 42084450 CANELIA SALAZAR ZAPATA CENELIA SALAZAR ZAPATA 

27 600 16/12/2008 39411470 MARLENYS DE JESUS CASTRILLON QUINTERO MARLENYS DE JESUS CASTRILLON QUICENO 

28 600 16/12/2008 52014921 SILVIA CONSUALO CALSERON TORRES SILVIA CONSUELO CALDERON TORRES 

29 600 16/12/2008 55059069 GABRIELA OVIEDO CARILLO GABRIELA OVIEDO CARRILLO 

30 600 16/12/2008 55199474 AMILCE PUERTAS BELTRAN EMILCE PUERTAS BELTRAN 

31 600 16/12/2008 57160001 SIXTO TULIO DEL TORO CORBA SIXTA TULIA DEL TORO CARBA 

32 600 16/12/2008 7500977 CLIMICA TOVAR MARQUIN CLIMACO TOVAR MARQUIN 

33 600 16/12/2008 10776713 MAYRO ALBERTO CANABAL RAMOS NAYRO ALBERTO CANABAL RAMOS 

34 600 16/12/2008 57299667 DIANA MARIA NIÑO ESPINOSA DIANA MARIA NIÑO ESPINOZA 

35 600 16/12/2008 15608918 JOSE SEGUNDO GONZALEZ HERRERA JORGE SEGUNDO GONZALEZ HERRERA 

36 600 16/12/2008 17644506 EULISES RINCON ORTIZ ULISES RINCON ORTIZ 

37 600 16/12/2008 19001159 RAMIRO FLORES RODRIGUEZ RAMIRO FLOREZ RODRIGUEZ 

38 600 16/12/2008 22606271 LUZ DARYS REYS ORTEGA LUZ DARYS REYES ORTEGA 

39 600 16/12/2008 65768111 MIERYA VEGA PRADA MIREYA VEGA PRADA 

40 600 16/12/2008 28929749 SANDRA MILENA FLOREZ LEXAMA SANDRA MILENA FLOREZ LEZAMA 

41 600 16/12/2008 36278134 LUZ DARY GOMEZ GOLONDRINA LUZ DARY GOMEZ GOLONDRINO 

42 600 16/12/2008 83056333 LUSI EMILIO PLAZAS LUIS EMILIO PLAZAS 

43 600 16/12/2008 1082885758 JOHANNA ALEXANDRA SURAMAY RANGEL JOHANNA ALEXANDRA SURMAY RANGEL 

44 600 16/12/2008 4660992 JOSE IGNACIIO HOYOS JOSE IGNACIO HOYOS NOVOA 

45 600 16/12/2008 88295282 ISAUL VELASQUEZ CLARO ISAIL VELASQUEZ CLARO 

46 600 16/12/2008 5487039 DESIDERIO PREZ ARO DESIDERIO PEREZ ARO 

47 600 16/12/2008 77009646 GUSTAVO ALBERTO SACARRAS RUEDA GUSTAVO ALVERTO SOCARRAS RUEDA 

48 600 16/12/2008 36452176 INGIMA LEON MORA INGINIA LEON MORA 

49 600 16/12/2008 74751120 JOSE OLIVO MESA MEJIA JOSE OLIVO MESA MELO 

50 600 16/12/2008 74795572 DEIVY OBDULIO GOMEZ RODRIGUEZ DEIBI OBDULIO RODRIGUEZ GOMEZ 

51 600 16/12/2008 1098626155 GLADIS CORREA ALBARRACIN GLADYS CURREA ALBARRACIN 

52 600 16/12/2008 45566512 DIANA MARIA NAGLE BALDOBINO DIANA MARIA NAGLE BALDONADO 

53 600 16/12/2008 1129542 JUAN ANTONILEZ ANTONILEZ JUAN ANTOLINEZ ANTOLINEZ 

54 600 16/12/2008 24006307 EDILMA CONSUELO SUAREZ COY EDILMA CONSUELO SUAREZ CUY 

55 600 16/12/2008 4156640 PEDRO PABLO PIRABAN ROJAS PEDRO PABLO PIRABAN ROSAS 

56 600 16/12/2008 45582961 GLEDIS CENITH RODRIGUEZ SERRANO GLADIS CENITH RODRIGUEZ SERRANO 

57 600 16/12/2008 49782573 AIDETH RUIA SOTO AIDETH RUIZ SOTO 

58 600 16/12/2008 21523460 CARMEN NELLY OROZCO SERNA CARMEN NELLY OROZCO SIERRA 

59 600 16/12/2008 21999944 BLANCA CECILIA QUINTERO TORO BLANCA CELINA QUINTERO TORO 

60 600 16/12/2008 22956472 NIDIA RUIZ CORREA NIDIA RUIZ CURREA 

61 600 16/12/2008 26378239 EMERCIANA HINESTROZA CUESTA EMERENCIANA HINESTROZA CUESTA 

62 600 16/12/2008 28480450 FELICIA SANCHEZ ECHEVERRI FELICITA SANCHEZ ECHEVERRIA 

63 600 16/12/2008 60314858 LUZ MARINA LOZANO MARIN LUZ MARINA LOZANO MORA 

64 600 16/12/2008 31037423 FLORINDA PATIÑO ARIOAS FLORINDA PATIÑO ARIAS 

65 600 16/12/2008 31960246 ALBA MARIELA MUÑOZ CATAÑO ALBA MARIELA MUÑOZ CASTAÑO 

66 600 16/12/2008 32288868 IDALIDAS RIVERA IDALIDES RIVERA 



Resolución Número  249  del 7 de Mayo de  2009                          Hoja No. 4 

 
Por la cual se aclaran las Resoluciones números 139 y 1715 de 2006; 51, 448 y 
510 de 2007; 600, 610, 619 y 626 de 2008 por las cuales se asignaron unos 

subsidios familiares de vivienda. 
 

67 600 16/12/2008 35264546 AURA VALILE TORRES NAVARRO AURA YALILE TORRES NAVARRO 

68 600 16/12/2008 64929483 ANA DELI MARTINEZ CERPA ANA DELIS MARTINEZ SERPA 

69 600 16/12/2008 39321401 NELSY DEL CARMEN ESTRADA BENITEZ NILSY DEL CARMEN ESTRADA BENITEZ 

70 600 16/12/2008 74811745 ROOGER SIVA NAROÑO ROGER SILVA MARIÑO 

71 600 16/12/2008 40622277 MARIELLA PARRAGA MEDINA MARINELLA PARRAGA MEDINA 

72 600 16/12/2008 43145226 NANY ESTHER CORREA IBANEZ NANCY ESTHER CORREA IBANEZ 

73 600 16/12/2008 12910673 TENORIO MAURA JESUS CORTES MAURO JESUS CORTES TENORIO 

74 600 16/12/2008 57291408 EVANGELISTA QUINTERO DURAN EVANGELIINA QUINTERO DURAN 

75 600 16/12/2008 28587341 ELVIRA TIFARO ELVIA TIFARO 

76 600 16/12/2008 63469016 RUBIEL ARENAS LUNA RUBIELA ARENAS LUNA 

77 600 16/12/2008 70353093 LUIS JENARO GARICIA GONZALEZ LUIS JENARO GARCIA GONZALEZ 

78 600 16/12/2008 37372058 LUSELIA MARIA PORTILLA SUAREZ LUSELIA MARIA PORTILLO SUAREZ 

79 600 16/12/2008 39317487 ANA IRIS JARAMILLO OSSA ANA IRIS JARAMILLO SOSA 

80 600 16/12/2008 40085667 AMPERO CALDERON CERON AMPARO CALDERON CERON 

81 600 16/12/2008 51635215 ALICIA CORONA GUERRERO ALICIA CORONADO GUERRERO 

82 600 16/12/2008 59806111 LUCERO DE LOS ANGELES PAJOY FERNANDEZ LUCERO DE LOS ANGELES PAJAJOY FERNANDEZ 

83 600 16/12/2008 1085263864 YULE MARIELA RIVERA MARIELA RIVERA YULE 

84 610 22/12/2008 38215424 ANA VICENTA DURAN CAMAYO ANA VICENTA DURAN DE CAMAYO 

85 610 22/12/2008 38232771 BLANCA INES PORRAS BROCHERO BLANCA NIEVES PORRAS BROCHERO 

86 619 24/12/2008 45433697 NEYLA ELENA MARTINEZ TRUJILLO NEYI ELENA MARTINEZ TRUJILLO 

87 626 29/12/2008 17647549 MARTIN GUTIERREZ OINTO MARTIN GUTIERREZ PINTO 

88 626 29/12/2008 76322566 DIEGO FERNANDO LATORRE BOLAÑOS DIEGO ALEXANDER LATORRE BOLAÑOS 

 
 

ARTICULO TERCERO: En todo lo demás, las Resoluciones citadas en los artículos 
primero y segundo del presente acto administrativo, continúan vigentes y debe darse 
estricto cumplimiento en lo allí ordenado, excepto para aquellas resoluciones cuyo 
término se encuentra vencido, caso en el cual la corrección se realiza únicamente 
para efectos de aclarar la información capturada en el sistema de información del 
subsidio familiar de vivienda.  
 

 
ARTICULO CUARTO: Notificar el contenido del presente acto administrativo a las 
personas  citadas en los artículos primero y segundo, a través de las Cajas de 
Compensación Familiar en la que se postularon, de conformidad con la obligación 
contenida en el numeral 3.2 – xii. Comunicación, del contrato suscrito con la Unión 
Temporal de Cajas de Compensación, haciéndoles saber que contra el presente 
acto administrativo no procede recurso alguno. 
 

Dada en Bogotá  D.C.,  a los 

 
NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE  

 
 
 
                                                         

LUZ ANGELA MARTINEZ BRAVO 
Directora  Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda  

 
 

 

 
 
 
 
Proyectó: Arelys Bravo Pereira 
 
Revisó: Alexander Vargas Mesa 


